EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2014.
TOMADA DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR.
NILSON LUIS DAL CORTIVO, Prefeito Municipal de Rodeio Bonito - RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os dispositivos da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a contratação para execução do transporte escolar no ano letivo de 2014 no  município de Rodeio Bonito – RS, podendo ser prorrogado para o ano letivo de 2015 e 2016.

1. DO OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a execução de Serviços de Transporte Escolar para os alunos do município de Rodeio Bonito - RS, de Segunda a Sextas-Feiras e também Sábados Letivos e dias que tenham eventos relacionados com a Secretaria de Educação, Cultura e Desportos do Município, conforme itinerários seguintes:
Item I – Roteiros, 01, 02, 03 e 04 com percurso de 142 Km diário, sendo nos períodos matutino e vespertino. Com previsão de transporte de 54 (cinquenta e quatro) alunos entre os pontos constantes nos roteiros abaixo declinados. São exigidos para a realização dos roteiros 02 (dois) veículos sendo um com capacidade mínima para 44 (quarenta e quatro) passageiros e outro com capacidade mínima de 10 (dez) passageiros.

Roteiro 01 – Saída às 7H00 da Linha Santa Bárbara com destino à Linha Giordani, retornando a Linha Santa Bárbara, Linha Taquaral, Linha Demétrio, Distrito de Saltinho, Linha Peixeiro, Saltinho, até a cidade de Rodeio Bonito.
Roteiro 02 – Saída às 11H10 da cidade de Rodeio Bonito (RS), com destino à Linha Taquaral, Linha Santa Bárbara, retornando a Linha Giordani, Linha Demétrio, Linha Salto Velho, Distrito de Saltinho, Linha Santa Bárbara, até a cidade.
Roteiro 03 – Saída às 16H00 da cidade de Rodeio Bonito (RS), Linha Taquaral, Linha Santa Bárbara, Linha Giordani, retornando a Linha Santa Bárbara, Linha Demétrio, Linha Salto Velho, Distrito de Saltinho, Linha Taquaral até a Linha Santa Bárbara.

Roteiro 04 – saída às 12H20 da escola da Linha Santa Bárbara, passando pela Linha Volta da Vitória, Linha Taquaral, retornando a Escola da Linha Santa Bárbara, realizando o mesmo roteiro às 17H50

Item II – Roteiros 01 , 02 e 03 com percurso de 141 km diários, sendo nos períodos matutino e vespertino, com previsão de transporte de 44(quarenta e quatro) alunos entre os pontos constantes nos roteiros abaixo declinados. Veículo exigido com capacidade para 44(quarenta e quatro) passageiros.

Roteiro 01 - Saída às 6H20 da cidade de Rodeio Bonito(RS), Linha Volta da Vitória, Linha Taquaral, Distrito de Saltinho, Linha Salto Velho, Linha Santa Bárbara, retornando a cidade.

Roteiro 02 – Saída às 11H00 da cidade de Rodeio Bonito (RS), Linha Santa Bárbara, Linha Salto Velho, Distrito de Saltinho, Linha Peixeiro, retornando ao Distrito de Saltinho, Linha Taquaral, Linha Volta da Vitória, até a cidade.

Roteiro 03 - Saída às 17H00 da cidade de Rodeio Bonito (RS), Linha Taquaral, Distrito de Saltinho, Linha Peixeiro, retornando ao Distrito de Saltinho, Linha Salto Velho, Santa Bárbara, Linha Taquaral, Linha Volta da Vitória até a cidade.

Item III – Roteiros 01 com percurso de 16,00 Km diário, sendo no período noturno, com previsão de transporte de 10 (dez) alunos entre os pontos constantes nos roteiros abaixo declinados. Veículo exigido com capacidade para 10 (dez) passageiros.

Roteiros 01 - Saída às 23:00horas da cidade de Rodeio Bonito, com destino ao Distrito de Saltinho, Linha Santa Bárbara retornando à cidade.
Item IV – Roteiros, 01, 02 e 03 com percurso de 52 Km diário, sendo nos períodos matutino e vespertino. Com previsão de transporte de 32 (trinta) alunos entre os pontos constantes nos roteiros abaixo declinados. São exigidos para a realização dos roteiros 01 (um) veículo sendo um com capacidade mínima para 30 (trinta) passageiros.
Roteiro 01 – Saída às 6H50 da Avenida do Comércio próximo ao Posto do Setti, com destino a Cohab I, Cohab II, Santa Ana, até a escola da Barra do Pinhal retornado pela Linha Caçador, Olaria Tretaza até a Cidade.

Roteiro 02 – Saída às 11H40 da cidade de Rodeio Bonito (RS), com destino à Olaria Tretaza, Linha Caçador até a escola da Barra do Pinhal retornado pela Santa Ana, Cohab II, Cohab I até a Avenida do Comércio próximo ao Posto do Setti.

Roteiro 03 – Saída às 17H00 da cidade de Rodeio Bonito (RS), com destino a Cohab II, Santa Ana, até a escola da Barra do Pinhal retornando Linha Caçador, Olaria Tretaza até a Cidade

Item V – Roteiros, 01, 02 com percurso de 62 Km diário, sendo no período vespertino, com previsão de transporte de 40 (quarenta ) alunos entre os pontos constantes nos roteiros abaixo declinados. Veículo exigido com capacidade para 40 (quarenta) passageiros.

Roteiros 01 - Saída às 11H50 da cidade de Rodeio Bonito, com destino à Linha São Luiz, Linha Nova, São Pedro do Bocó, retornando pelo trajeto inverso à cidade.

Roteiro 02 - Saída às 17H00 da cidade de Rodeio Bonito, com destino à Linha São Luiz, Linha Nova, São Pedro do Bocó, retornando pelo trajeto inverso à cidade.
Item VI – Roteiros, 01, 02 e 03 com percurso de 84 Km diário, sendo nos períodos matutino e vespertino. Com previsão de transporte de 44 (quarenta e quatro) alunos entre os pontos constantes nos roteiros abaixo declinados. Veículo exigido com capacidade para 44 (quarenta e quatro) passageiros.
Roteiro 01 – Saída às 6H40 da cidade de Rodeio Bonito (RS), com destino à Linha São Pedro da Cordilheira, Linha Bonita, Linha Santa Cruz, Linha São Cristóvão, retornando a cidade.

Roteiro 02 – Saída às 11H50 da cidade de Rodeio Bonito (RS), com destino à Linha São Cristóvão, Linha Santa Cruz, Linha São Pedro da Cordilheira, Linha Barcelos, Linha Bonita, cidade de Rodeio Bonito, Próinfância retornando À cidade de Rodeio Bonito.

Roteiro 03 – Saída às 17H00 da cidade de Rodeio Bonito (RS), com destino à Próinfância, retornando à cidade de Rodeio Bonito, Linha São Cristóvão, Linha Santa Cruz, Linha São Pedro da Cordilheira, Linha Barcelos, Linha Bonita, retornando a cidade.

2. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS E PROPOSTAS:

2.1 – Os documentos e propostas deverão ser apresentados em 02 (dois) envelopes indevassáveis e lacrados, distintos e numerados de 01 e 02, na seguinte forma:

I – ENVELOPE N.º 01 – HABILITAÇÃO
     Terá  na parte externa, as seguintes indicações obrigatórias:

HABILITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014
(NOME COMPLETO DO PROPONENTE)

II- ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA

     Terá na parte externa, as seguintes indicações obrigatórias:

PROPOSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014
(NOME COMPLETO DO PROPONENTE)

3. DA HABILITAÇÃO:

3.1 – No envelope n.º 01 que indicará na parte externa as especificações discriminadas no item 2.1 – I deste Edital, deverá conter a seguinte documentação em via original ou em cópia autenticada por cartório competente ou ainda por funcionário da Prefeitura de Rodeio Bonito.

I – Habilitação Jurídica:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual.

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e no caso de sociedades por ações, acompanhada de documento de eleição de seus administradores com respectivo mandato

II- Regularidade Fiscal e Trabalhista:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ)

b) prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto desta licitação.

c) prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual  e Municipal do domicílio ou sede do Licitante.

d) prova de regularidade relativa à Seguridade Social (CND/INSS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos em lei;

e) prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

            f) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.
III - Qualificação Econômica/Financeira:

a) balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social (exercício de 2011 ou 2012), já exigíveis e apresentados na forma da lei, ou balanço de abertura para empresas constituídas no exercício de 2013, que comprovem a boa situação financeira da empresa.

b) certidão negativa de falência ou concordata expedido pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de expedição não superior a 60 dias da data fixada para apresentação das propostas.

4. DA PROPOSTA:

As propostas serão recebidas pela comissão de Licitações no dia, hora e local mencionados no preâmbulo.

4.1 - No envelope nº 02, que indicará na parte externa, as especificações constantes no item 2.1 – II, deste Edital, deverá conter:

I- Proposta financeira em moeda corrente nacional, conforme modelo anexo I, datilografada ou manuscrita, sem emendas, rasuras ou entrelinhas e deverá ser datada, rubricada e carimbada em todas as vias.
II – A validade da proposta é fixado pela Administração em 60 (sessenta) dias.
III – A proposta deverá ser apresentada especificando o preço por km.

IV - O preço cotado para execução do transporte escolar, objeto desta Tomada de Preços não sofrerão alterações em virtude de impostos ou quaisquer outras despesas.

4.2 - A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 6.15 à 6.18 e 7.3, deste edital, deverão apresentar, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, Certidão de enquadramento no Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte fornecida pela Junta Comercial da sede do licitante, de acordo com a Instrução Normativa DRNC n° 103/2007. As sociedades simples, que não registrarem seus atos na Junta Comercial, deverão apresentar Certidão de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, atestando seu enquadramento nas hipóteses do Art. 3° da Lei Complementar 123/2006.
4.2.1.
As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 6.15 à 6.18 e 7.3, deste edital, conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, declaração, firmada por contador, de que se enquadram no limite de receita referido acima.
4.2.2. A empresa que não comprovar a condição de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou cooperativa, com a apresentação de um dos documentos acima descritos, não terá direito aos benefícios concedidos pela Lei Complementar 123/2006. Este(s) documento(s) deverá (ão) ser apresentado(s) obrigatoriamente fora do envelope 01 – Proposta de Preços.

5. DO JULGAMENTO:

5.1 – A presente licitação será julgada com observância dos seguintes procedimentos:

I – Abertura dos envelopes “Habilitação” e sua apreciação.

II- Todos os documentos retirados dos envelopes serão rubricados por todos os membros da Comissão e representantes dos proponentes presentes.

III- Devolução dos envelopes “Propostas” fechados aos concorrentes inabilitados, desde que não tenha havido recurso ou após sua denegação.

IV- Abertura dos envelopes “Propostas” dos concorrentes habilitados, desde que não tenha havido interposição de recurso.

V- As propostas dos licitantes habilitados, serão julgadas por item com observância do menor preço cotado por quilômetro rodado.

VI- No caso de empate entre duas ou mais propostas, após obedecido o disposto no Parágrafo 2º, do art. 3º  da Lei nº 8.666/93,  será utilizado o sorteio, em ato público, com convocação prévia  de todos os licitantes, nos termos do Parágrafo 2º do artigo 45.

VII- O Município de Rodeio Bonito irá desconsiderar qualquer oferta de vantagem não prevista nesta Licitação, baseada nas ofertas dos demais licitantes;

VIII- A comissão julgadora desclassificará:

a) As propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação;

b) As propostas com preço manifestadamente inexeqüível;

IX- Quando todas as propostas forem desclassificadas, o Município de Rodeio Bonito, poderá fixar aos licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de outras escoimadas das causas referidas no sub-item anterior;

X- Decairá do direito de impugnar, perante o Município de Rodeio Bonito, os termos do Edital de Tomada de Preços, aquele licitante que tendo-o aceito sem objeção venha a apontar, depois do julgamento, falhas ou irregularidades, que o viciaram ou tenham causado prejuízo ao impugnante; hipótese em que tal comunicação não caberá do recurso.

5.2- Para efeitos de classificação, sobre o preço proposto por cooperativa de trabalho, serão acrescidos 15% (quinze por cento), incidente sobre o valor bruto, correspondente ao encargo previdenciário a ser suportado pelo Município, deduzidos daquele os valores, expressos na planilha de quantitativos e custos unitários, relativos ao fornecimento de aluguel de equipamentos da licitante a serem utilizados na obra;

5.3- Esta licitação será processada e julgada com observância do previsto nos artigos 43 e 44 da Lei n.º 8.666/93 e as disposições previstas no artigo 44 da Lei Complementar 123/06.

5.4- Encerrada o julgamento das propostas, será verificada a ocorrência do empate ficto, previsto no art. 44, §1º, da Lei Complementar 123/06, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as microempresas, as empresas de pequeno porte e as cooperativas que atenderem ao item 4.2.1, deste edital.

5.4.1- Entende-se como empate ficto aquelas situações em que as propostas apresentadas pela microempresa e pela empresa de pequeno porte, bem como pela cooperativa, sejam superiores em até 10% (dez por cento) à proposta de menor valor.

5.5- Ocorrendo o empate, na forma do item anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

a) A microempresa, a empresa de pequeno porte ou a cooperativa detentora da proposta de menor valor será convocada para apresentar, no prazo de até 24 (vinte e quatro horas), nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.

b) Se a microempresa, a empresa de pequeno porte ou a cooperativa, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 4.5 deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea a deste item.

5.6- Se nenhuma microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, satisfizer as exigências do item 4.2.2 deste edital, será declarado vencedor do certame o licitante detentor da proposta originariamente de menor valor.

5.7- O disposto nos itens 5.5 a 5.7, deste edital, não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentada por microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa.

6. DO PRAZO DE ENTREGA DOS ENVELOPES DA “HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA”.

6.1 – Os envelopes da “Habilitação” e da “Proposta” deverão ser entregues até as 09:00 horas do dia 27 de janeiro de 2014, no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Rodeio Bonito(RS)., sito à Av. do Comércio, 196, na cidade de Rodeio Bonito(RS).

7. DO PAGAMENTO:
7.1 – O pagamento, objeto desta Tomada de Preços, será efetuado até o dia 10 (dez) do mês subseqüente e será calculado de acordo com os dias transportados, após a comprovação dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desportos, de acordo com o calendário do sistema de Ensino.

8 – DO REAJUSTE:

 8.1 – O preço cotado e posteriormente contratado poderá ser reajustado de acordo com o aumento dos combustíveis autorizado pelo Governo Federal, nos mesmo índices de reajuste repassados ao Município, visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme previsto no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 8.666/93. Para fins de concessão do reajuste, será tomado como base 25% do valor do km rodado, o qual  será considerado como percentual que o combustível representa no custo dos serviços prestados.

8.2 – O reajuste previsto no item anterior deverá ser requerido pela contratada, desde que suficientemente comprovado, de forma documental.

8.3 – Alem do reajuste previsto no item 8.1, o preço cotado poderá ser reajustado na periodicidade de 12 (doze) meses, conforme índice do IGPM ou outro índice que o venha substituí-lo.

9 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9.1 - As despesas decorrentes da presente tomada de preços correrão por conta de dotações orçamentárias do orçamento municipal vigente.
10 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1. Não serão consideradas as propostas que deixarem de atender qualquer das disposições do presente edital.

10.2. Em nenhuma hipótese será concedido prazo para a apresentação da documentação e propostas exigidas no edital e não apresentadas na reunião de recebimento.

10.3. Não serão admitidas, por qualquer motivo, modificações ou substituições das propostas ou quaisquer outros documentos.

10.4. A comissão julgadora designada para julgar a presente licitação terá autonomia para a

analisar todos os casos omissos, interpretar ou dirimir como aceitar ou não qualquer interpelação por parte dos licitantes.

10.5. Uma vez iniciada a abertura dos envelopes relativos a documentação, não serão admitidos à licitação os participantes retardatários.

10.6. Fica reservado ao Prefeito Municipal de Rodeio Bonito - RS, o direito de anular ou revogar parcial ou totalmente esta Tomada de Preços, sem que caiba reclamação ou pedido de indenização aos licitantes.

10.7. Do contrato a ser assinado com o vencedor da presente licitação constarão as cláusulas necessárias previstas no artigo 55, e a possibilidade de rescisão do contrato, na forma determinada nos artigos 77 a 79 da Lei nº 8.666/93.

10.8. É  parte integrante da presente licitação o Edital, Anexo I - Modelo Proposta, Anexo II - minuta do contrato a ser celebrado entre o Município e licitante vencedor.

10.9. Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário de expediente, na Prefeitura Municipal de Rodeio Bonito(RS), sito à Av. do Comércio, 196, em Rodeio Bonito - RS, ou pelo fone 0xx(55)3798-1155.

Rodeio Bonito - RS, em 09 de janeiro de 2014.

Nilson Luis Dal Cortivo
Prefeito Municipal
	Este edital se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em ___-___-______.

      ________________________

            Assessor(a) Jurídico(a)